³ Engelbert, *De regimine principum* (J. Huffnagl: Ratison, 1725), pp. 7-8: “...quod in naturalibus unamquamque rem ex eo dicimus *rectam*, quod *perfecta* est in suae speciei forma, non declinans extra terminos sui generis & naturae: sicut inter aliquas arbores eiusdem speciei...tanquam in media linea existens... In naturalibus enim ipsae formae sunt fines & perfectiones. Similiter & in moralibus unumquodque dicitur perfectum tunc, quando conjungitur suo fini: quia finis est ultimum & optimum uniuscuiusque rei, & propter quod est ipsa res, & secundum quod *perfecta* dicitur. Ergo & *rectum* dicitur in his unumquodque proprie quando tendit quasi in media linea ad finem suum non declinando extra ipsum. *Medium* autem in moralibus est id, quod ordinatur in finem ut effectivum ipsius finis...”

⁴ Ibid., p. 8: “cum ergo inter quatuor causas uniuscuiusque rei materia & forma sint *esse intra*, efficiens vero & finis sint *esse extra*, sicut dicitur Secundo Physicorum: sicut ergo efficiens est id, quod educit formam de potentia materiae ad actum, sic & forma, quae est natura rei, est istud principium, quod ducit rem in finem suum & ad suam perfectionem ultimum...”

⁵ Ibid., p. 9: “In animalibus vero brutis appetitus sensitivus est principium ducens & dirigens ipsum ad consequendum finem suum. In hominibus autem ratio est illud, quod ducit & dirigit hominem, ut contigat finem & perfectionem suam ultimam, quantum ad

In Chapter II of Tract I Engelbert builds off of the causes emphasized in the previous chapter—i.e., that the efficient cause is needed to guide the formal to the final cause—and claims that “every state of man needs a ruler.” He plots out the ‘three-fold lives’ of man: the individual, domestic, and civil.⁶ In each of these ‘lives’ Engelbert says there needs to be a ruler based on a three-fold reasoning: first, that we need someone to lead us to a state of perfection (efficient), which he hinted at in the first chapter by stating that we need an outside (or extrinsic) cause to bring us to our final cause—or our ‘end’. Engelbert also claims that appointment to the position of ruler (the extrinsic cause) needs to be from above in a hierarchical fashion.⁷ The second reason is due to the fact that the ‘limit’ needs to be maintained. Again, this brings us back to the first chapter when he is discussing the middle way; a ruler is needed in order to avoid error which is caused by deviation from the middle way.⁸ Also, Engelbert states that happiness is the end to human custom and works, which cannot be fulfilled without a ruler to keep others from deviation

bonum humanum, cum anima rationalis sit ultima forma & natura hominis, per quam differt a brutis.”

⁶ Ibid., p. 9: “...sciendum est, quod vita hominis, secundum quod colligi potest ex dictis Philosophi in Ethicis & Politicis, considerari potest dupliciter: vel *quoad seipsum*, quae vocatur *vita singularis*: vel *quoad alios*, & hoc dupliciter: vel *quoad domum & familiam propriam*, quae appellatur *vita domestica* seu *familiaris*: vel *quoad vicinos & concives*, quae dicitur *vita civilis*. Quod autem necesse sit, omnes homines regi ab aliquo in quocunque statuum praedictorum vitae humanae...”

⁷ Ibid., pp. 9-10: “[Quod autem necesse sit, omnes homines regi ab aliquo in quocunque statuum praedictorum vitae humanae,] ostenditur triplici ratione. Primo quidem ex eo, quod ad contingendum id, quod est extra nos, indigemus aliquo perducente nos in illud. Sed finis, qui est perfectio hominis, est extra nos, cum *finis* sit *causa extra*... Ergo, ad consequendum finem suum indigent homines aliquo ducente in ipsum. Sed ducens in finem est *regens* ut supra probatum est. Ergo homines indigent aliquo regente ad consequendum finem suum.” Concerning the ‘lives’, cf. p. 29, fn. 11, p. 31, fn. 16 (*infra*).

⁸ Cf., p. 27, fn. 3 (*supra*).

from the middle way.⁹ Lastly, a ruler is needed because the many need to be directed towards one, singular end.¹⁰

Also in this chapter, Engelbert outlines the first, middle, and final ‘capacities’: the sensitive, imaginative, and rational (respectively). These ‘capacities’ are three-fold and govern within each of the three-fold lives of man. The rational capacity should rule the other two capacities in every life due to it being “more noble and superior” than the others.¹¹

Engelbert, following his assertions in the previous chapter, begins Chapter III by claiming that the perfect government of man exists only through “reason informed by art,” which he shows in yet another tri-fold manner of reasoning. The first reasoning for this claim is that if ever confusion arises and both parties dealing with the issue appear to have reason on their side, someone more informed needs to be able to make a judgement as to eliminate doubt of which reason, or ‘party’, is best and/or more right. Thus, reason informed by art is more ‘right’.¹²

⁹ Ibid., p. 10: “Quia ubicunque possibilis est error & deviatio in aliqua via respectu alicuius termini, ibi necessarius est dux & regens ad evitandum errorem & deviationem. Sed in via morum & operum humanorum respectu sui finis, qui est felicitas, contingit multus error & deviatio... Ergo in omni via morum & operum humanorum necessarius est dux & regens.”

¹⁰ Ibid., p. 10. Engelbert is quoting Aristotle’s *Politics* Book I: “...sicut dicit Philosophus in Primo Politicorum, *ubicunque plura ordinantur ad unum finem, necesse est ista subalterno modo se habere ad invicem, ita quod unum sit regens, & aliud, quod regitur.*”

¹¹ Ibid., pp. 10-11: “...quod in *singulari* vita hominis ad seipsum necesse est, quod potentia sensitivae & imaginativae regantur per rationales respectu consecutionis ultimi finis. Nobilior enim semper debet esse id, quod regit, eo quod regitur per ipsum. Ratio autem nobilior est & superior sensu & imaginatione. Similiter quoque in *vita hominis domestica* necesse est, quod uxor & liberi & servi regantur per virum... Eodem quoque modo in *vita civili* necesse est, ut multitudo & diversitas civium regantur, ab uno aliquo, cuius comparatio ad totam multitudinem civium sit, sicut comparatio rationis ad imaginationem & sensum, & viri ad familiam & domum.”

¹² Ibid., pp. 11-12: “Quod autem perfectum regimen hominis in quacunque vita praedicta non sit per rationem simpliciter, sed per *rationem arte informatam*, ostendi potest triplici

The second reasoning backing the claim that the perfect government of men is only attainable through reason informed by art for Engelbert is that even in ruling one needs a ‘rule’. He then uses the analogy of using a compass to draw a circle and a ruler to draw a straight line or various angles. This transitions into his belief that skill is the necessary ‘ruler’—a clever double entendre—of reason, which allows reason (or the one possessing it) to come to a more complete understanding.¹³

Engelbert’s last reasoning begins by dividing the speculative intellect and the practical intellect. The speculative intellect theorizes ‘speculative matters’ while the practical ponders ‘useable matters’. Both, he claims, need “the way of art,” which is necessary for a more complete understanding of either the speculative or useable matters. Essentially, ‘art’ is the practical application of reason, and as such is the best form of reason for governing mankind.¹⁴

via. Primo ex eo, quod quidquid ex se indeterminatum est ad utramque partem contradictionis, indiget aliquo determinante, si debet se habere ad unam magis quam ad alteram. Sed in dubiis...ratio simpliciter & ex se indeterminata est ad utramque partem. Ergo si debet se habere ad alteram partem determinat, indiget aliquo determinante ipsam. Sed illud, quod elicit conclusionem ex praemissis, determinat dubium quaestionis ad alteram partem. Hoc autem est ars: quia ars est potentia eliciendi conclusionem ex praemissis. Ergo ratio indiget maxime in dubiis arte determinante ipsam ad alteram partem dubitationis.”